
Comune di Napoli
Area Trasformazione del Territorio

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 041 del  10/12/2021

Oggetto:  Gara  per  la  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  attrezzature  ed  apparecchi  elettromedicali  nell’ambito
dell’intervento di completamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia” - Presa d’atto della
nomina della Commissione di gara.
Assunzione  dell’impegno  di  €  1.893,86  sul  capitolo  202837  art.  2  cod.  bilancio  01.05-
2.02.01.09.003 FPV 6871 bilancio 2021.

CUP B65I11000480001
Lotto 1 CIG 8847495FD4
Lotto 2 CIG 88475003F8
Lotto 3 CIG 8847513EAF
Lotto 4 CIG 8847517200
Lotto 5 CIG 884752696B
Lotto 6 CIG 8847531D8A
Lotto 7 CIG 88475361AE
Lotto 8 CIG 8847539427

1

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002580



La dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità

Premesso che 

- con il Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 05.04.2006, tra Regione Campania, Comune di
Napoli ed Università, le parti manifestavano l’intenzione di procedere  “alla realizzazione di una
nuova sede della Facoltà di Medicina e Chirurgia (..) per ospitare i corsi di laurea di area sanitaria (…) nonché
attività assistenziali di supporto ai corsi summenzionati a Scampia (..) individuando in tal senso tutte le proce-
dure e le sinergie possibili (..) ” e prevedevano  l’impegno dell’Ateneo “a fornire il supporto dei propri uf-
fici ai fini dell’adeguamento dei vari aspetti progettuali in modo che gli stessi siano pienamente conformi alle esi-
genze delle attività universitarie”;

- con l'Accordo di Programma Quadro di cui al decreto attuativo n. 313 del 24/10/2014, sotto-
scritto dal Comune di Napoli, è stato finanziato l'intervento di completamento per la “Realizza-
zione nel Quartiere di Scampia della Facoltà di Medicina e Chirurgia” – SCA-01-CUP B65I11000048001
con i fondi “FSC 2007/2013. PAC Accordo di Programma Quadro Innovazione e Ricerca e Competitività
sottoscritto in data 09/10/2014 tra la Regione, il MISE ed il MIUR, Criteri ed Indirizzi per la Realizza-
zione delle Opere Finanziate”;

- con il D.D. n. 285 del 22/12/2016 la Regione Campania ha assegnato in via definitiva al Comu-
ne di Napoli il finanziamento di €. 20.000.000,00 per l’intervento di “Realizzazione della Facoltà di
Medicina e Chirurgia” a valere su fondi FSC 2007/2013 - CUP B65I11000048001;

- tra le attività del Comune di Napoli, quale soggetto attuatore dell'intervento, come previsto dal
D.D.313/2014 della Regione Campania, vi è quella dell’acquisizione delle attrezzature e degli ap-
parecchi elettromedicali occorrenti per rendere completamente funzionale la struttura in corso
di realizzazione;

- con la Convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II ed il Comune di
Napoli, acquisita al protocollo di Ateneo con GA/2019/190 del 09/07/2019, è stata disciplina-
ta dell'associazione dei predetti Enti in Centrale di Committenza (con l’Università in qualità di
Capofila) delle attività per l’acquisizione delle forniture per il completamento funzionale della
sede e, in particolare, per gli specifici appalti individuati all’art. 2 della stessa;

- all’articolo 3 della predetta Convenzione viene definita la distribuzione dei compiti e delle attivi-
tà delle predette parti, come segue: sono “compiti dell'Università, in qualità di Capofila: bandire e gesti-
re le procedure volte all’aggiudicazione dei contratti pubblici, aventi ad oggetto l’acquisizione delle forniture di cui
al precedente articolo 2 , laddove ogni contratto pubblico aggiudicato verrà stipulato direttamente tra la singola
parte e l’operatore economico aggiudicatario del contratto stesso; supportare la definizione della documentazione
tecnica da porre a base di gara secondo quanto  previsto dal Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; supportare
la definizione della documentazione necessaria alla redazione del contratto fino alla stipula secondo la normativa
nominare il Seggio di Gara e la Commissione di aggiudicazione; adottare il provvedimento di aggiudicazione;
adottare il provvedimento di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione; assolvere agli obblighi di pubblicità e
trasparenza sul sito di Ateneo”; sono “attività di competenza del Comune:  acquisire i CUP; adottare la de-
terminazione a contrattare con la quale è individuato, altresì, il criterio di selezione del contraente, sono approva-
ti i documenti a base di gara predisposti dall’Università  ed è prenotato l’impegno di spesa; adottare il provvedi-
mento di presa d’atto dell’aggiudicazione, con assunzione del relativo impegno di spesa; stipulare i contratti; cu-
rare gli aspetti relativi all’esecuzione dei contratti, ivi compresa la liquidazione dei corrispettivi;”

2

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002580



- con Delibera di G.C. n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica il progetto
esecutivo dell’intervento di Completamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia per il com-
plessivo importo di € 20.000.000,00, inclusa la spesa per le forniture di Arredi ed Attrezzature per
l’importo di € 9.647.600,00 oltre IVA;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 27 luglio 2021 registrata all’ IG n. 1307 in data 30
luglio 2021 è stata indetta una procedura di gara aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i
per l’affidamento delle forniture di cui trattasi;

- con nota PG/2021/99781 del 13 ottobre 2021, acquisita al PG/2021/741436 in data 13 ottobre
2021, l’Ufficio Gare dell’Università degli Studi di Napoli Federico II comunicava di aver conclu-
so le operazioni di ammissione dei concorrenti al prosieguo della gara e chiedeva di effettuare la
nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecniche;

- con la nota PG/2021/757197 del 19 ottobre 2021 il Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e
Nuove Centralità riscontrava detta richiesta dichiarando che “…considerata la specificità delle attrez-
zature oggetto di fornitura, nell’ambito del personale in servizio presso l’Area Trasformazione del Territorio del
Comune di Napoli non vi sono figure professionali in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle
offerte pervenute…” e pertanto chiedeva alla medesima Università di provvedere ad “…individuare
le professionalità più idonee per la nomina della Commissione di gara”;

Visto

- l’art. 3.1 della predetta convenzione ai sensi del quale la Commissione di Gara è nominata con
provvedimento dell’Università;

- la nota PG/2021/124499 del 2 dicembre 2021 con cui l’Ufficio Gare dell’Università degli Studi
di Napoli Federico II comunicava che con Decreto del Direttore Generale n. 936 del 30 novem-
bre 2021 è stata nominata la Commissione di Gara per il servizio di che trattasi nella seguente
composizione:
 Presidente: Ing. Maurizio Pinto;
 Componente: Prof. Giovanni Annuzzi;
 Componente: Prof.ssa Cinzia Perrino;

- che  con la  medesima nota  PG/2021/124499 l’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico II
comunicava che il compenso spettante a ciascun commissario di gara esterno (Prof. Giovanni
Annuzzi e Prof.ssa Cinzia Perrino) ammonta ad € 746,32 oltre oneri previdenziali ed IVA, per
complessivi € 946,93;

Attestata

- l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art.6 del DPR n. 62/2013;

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del
D.lgs.  267/2000  e  degli  artt.  13,  comma  1,  lett.  b)  e  17,  comma  2,  lett.  a)  del  vigente
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con Delibera
del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28  febbraio  2013  nonché  ai  sensi  del  Regolamento  di
contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al  D.lgs. n. 118/2011, coordinato e

3

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002580



integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l'osservanza  alle  prescrizioni,  di  competenza  di  questa  struttura,  previste  dall'art.27  del
Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

DETERMINA

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del  dispositivo del presente
provvedimento;

- di prendere atto della nomina della Commissione di Gara per la procedura di affidamento della
“Fornitura  e  posa  in  opera  di  attrezzature  ed  apparecchi  elettromedicali  nell’ambito  dell’intervento  di
completamento  della  Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia  a  Scampia” -  di  cui  al  Decreto del  Direttore
Generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 936 del 30 novembre 2021 - nella
seguente composizione:
 Presidente: Ing. Maurizio Pinto;
 Componente: Prof. Giovanni Annuzzi;
 Componente: Prof.ssa Cinzia Perrino;

- di impegnare la somma complessiva di € 946,93 - di cui € 746,32 per imponibile, € 29,85 per
oneri previdenziali ed € 170,76 per IVA al 22% - sul capitolo 202837 art. 2 cod. bilancio 01.05-
2.02.01.09.003 FPV 6871 bilancio 2021 in favore del Prof. Giovanni Annuzi;

- di impegnare la somma complessiva di € 946,93 - di cui € 746,32 per imponibile, € 29,85 per
oneri previdenziali ed € 170,76 per IVA al 22% - sul capitolo 202837 art. 2 cod. bilancio 01.05-
2.02.01.09.003 FPV 6871 bilancio 2021 in favore della Prof.ssa Cinzia Perrino;

- di dare atto dell’accertamento preventivo sul capitolo 202837 di cui al comma 8 art. 183 del
D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014;

- di dare atto che la prenotazione della spesa viene effettuata nel rispetto dell'art. 163, comma 2
del D.lgs. n. 267/2000;

- di prendere atto che ai sensi del suddetto decreto il termine per la conclusione dei lavori della
Commissione è fissato in 20 gg dalla data di insediamento.

- di  attestare che  i  dati  personali  saranno  trattati  in  conformità  all’art.  6  del  Regolamento
Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR).

Il RUP 

arch. Monica Michelino

Sottoscritta digitalmente dalla dirigente
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002580


		2021-12-10T14:30:08+0100
	PAOLA CEROTTO




